

COPENOR - COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	2009	2008		Nota explicativa	2009	2008
ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	7.385	5.010	Fornecedores	11	7.231	6.914
Contas a receber de clientes	5	17.576	11.402	Empréstimos e financiamentos	12	26.469	24.228
Estoques	6	14.293	22.302	Impostos, taxas e contribuições		1.132	1.618
Impostos a recuperar	7	3.036	3.688	Parcelamento de tributos - CSL	16	218	-
Outras contas a receber		599	1.071	Provisões para férias e encargos		1.815	1.763
Total do circulante		<u>42.889</u>	<u>43.473</u>	Outras contas a pagar		951	1.078
NÃO CIRCULANTE				PASSIVO NÃO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo:				Empréstimos e financiamentos	12	24.259	23.939
Impostos a recuperar	7	7.229	7.601	Parcelamento de tributos - CSL	16	3.045	-
Depósitos judiciais		1.881	1.272	Empresas ligadas		848	4
Total do realizável a longo prazo		9.110	8.873	Provisões para contingências	15	831	173
Investimentos		646	646	Total do passivo não circulante		<u>28.983</u>	<u>24.116</u>
Imobilizado	8	75.953	79.333	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Intangível	9	579	892	Capital social	17	112.960	112.960
Diferido	10	5.157	6.104	Reservas de capital		16.128	16.128
Total do ativo não circulante		<u>91.445</u>	<u>95.848</u>	Ajuste de avaliação patrimonial		-	170
TOTAL DO ATIVO				TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
		<u>134.334</u>	<u>139.321</u>	Reserva de incentivos fiscais		251	251
				Prejuízos acumulados		(61.804)	(49.905)
				Total do patrimônio líquido		<u>67.535</u>	<u>79.604</u>
						<u>134.334</u>	<u>139.321</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR - COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto lucro (prejuízo) líquido do exercício por lote de mil ações)

	Nota <u>explicativa</u>	<u>2009</u>	<u>2008</u> (Reclassificado)
RECEITA BRUTA DE VENDAS			
Venda de produtos		138.763	186.565
DEDUÇÕES DA RECEITA DE VENDAS			
Impostos sobre vendas		(25.550)	(38.013)
Devoluções e abatimentos		(761)	(165)
RECEITA LÍQUIDA		<u>112.452</u>	<u>148.387</u>
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		<u>(92.968)</u>	<u>(111.806)</u>
LUCRO BRUTO		<u>19.484</u>	<u>36.581</u>
RECEITAS (DESPESAS)			
Com vendas		(9.141)	(8.759)
Gerais e administrativas		(8.448)	(11.657)
Honorários dos administradores	22	(1.590)	(1.586)
Outras despesas	23	(2.101)	(2.773)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		<u>(1.796)</u>	<u>11.806</u>
RESULTADO FINANCEIRO			
Receitas financeiras		1.522	1.829
Despesas financeiras		(7.661)	(7.229)
Variação cambial, líquida		(701)	(2.763)
		<u>(6.840)</u>	<u>(8.163)</u>
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DA TRIBUTAÇÃO		<u>(8.636)</u>	<u>3.643</u>
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO			
Imposto de renda e contribuição social corrente	14	-	(367)
Contribuição social - parcelamento Lei 11.941/09	14, 16	(3.263)	-
		<u>(3.263)</u>	<u>(367)</u>
(PREJUÍZO) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		<u>(11.899)</u>	<u>3.276</u>
(PREJUÍZO) LUCRO DO EXERCÍCIO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$		<u>(1.79)</u>	<u>0.49</u>
QUANTIDADE DE AÇÕES AO FINAL DO EXERCÍCIO		<u>6.659.842.229</u>	<u>6.659.842.229</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR - COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008
 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Nota explicativa	RESERVAS DE CAPITAL			AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	RESERVAS DE INCENTIVOS FISCAIS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL
		CAPITAL SOCIAL	CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	ISENÇÃO/REDUÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA				
Saldos em 31 de dezembro de 2007		112.960	182	15.946	-	-	(52.930)	76.158
Ajuste de avaliação patrimonial		-	-	-	170	-	-	170
Lúcro líquido do exercício		-	-	-	-	-	3.276	3.276
Destinação do lucro:								
Formação de reservas - incentivos fiscais		-	-	-	-	251	(251)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2008		112.960	182	15.946	170	251	(49.905)	79.604
Ajuste de avaliação patrimonial					(170)			(170)
Prejuízo do exercício							(11.899)	(11.899)
Saldos em 31 de dezembro de 2009	17	112.960	182	15.946	-	251	(61.804)	67.535

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR - COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - METODO INDIRETO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	Nota explicativa	2009	2008 (Reclassificado)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
(Prejuízo) lucro líquido do exercício		(11.899)	3.276
Ajustes para reconciliar o (prejuízo) lucro líquido do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:			
Juros e variações monetárias e cambiais líquidas dos ativos e passivos		6.381	8.702
Depreciação e amortização		8.814	8.363
Valor residual de imobilizado baixado		1.079	2.057
Constituição (reversão) de provisão para créditos de liquidação duvidosa		192	(56)
Constituição de provisão para contingências	15	719	18
Ajuste de avaliação patrimonial		-	170
Provisão para pagamento de contribuição social - parcelamento 11.941/09	16	3.263	-
Geração de caixa antes das variações de capital circulante operacional		<u>8.549</u>	<u>22.530</u>
Variação do capital circulante operacional			
Contas a receber de clientes		(6.366)	4.192
Estoques		8.009	(9.347)
Impostos a recuperar		1.024	(955)
Outras contas a receber		(198)	635
Fornecedores		317	(7.596)
Impostos, taxas e contribuições		(486)	834
Provisão para férias e encargos sociais		52	(231)
Outras contas a pagar		(127)	81
Caixa proveniente das operações		<u>10.774</u>	<u>10.143</u>
Juros pagos		(10.233)	(6.581)
Geração de caixa operacional contábil		<u>541</u>	<u>3.562</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Intangível		(7)	(87)
Imobilizado		(5.246)	(901)
Diferido		-	(171)
Caixa líquidos utilizados nas atividades de investimento		<u>(5.253)</u>	<u>(1.159)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Empréstimos e financiamentos - instituições financeiras		30.585	14.421
Empréstimos obtidos de empresas ligadas		844	-
Pagamentos a instituições financeiras		(24.342)	(30.314)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento		<u>7.087</u>	<u>(15.893)</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		<u>2.375</u>	<u>(13.490)</u>
Caixa e equivalentes de caixa:			
no início do exercício	4	5.010	18.500
no final do exercício	4	<u>7.385</u>	<u>5.010</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		<u>2.375</u>	<u>(13.490)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

COPENOR - COMPANHIA PETROQUÍMICA DO NORDESTE

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	<u>2009</u>	<u>2008</u> (Reclassificado)
RECEITAS		
Vendas de produtos	138.002	186.400
Outras receitas	1.476	1.383
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - reversão (constituição)	(192)	56
	<u>139.286</u>	<u>187.839</u>
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		
Custos dos produtos vendidos	(87.592)	(113.453)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(20.306)	(25.240)
	<u>(107.898)</u>	<u>(138.693)</u>
VALOR ADICIONADO BRUTO	<u>31.388</u>	<u>49.146</u>
DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	(8.814)	(8.363)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA	<u>22.574</u>	<u>40.783</u>
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA		
Receitas financeiras	1.726	2.394
Dividendos recebidos	10	10
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	<u>24.310</u>	<u>43.187</u>
<u>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</u>		
Empregados		
Remuneração direta	11.208	13.491
Benefícios	2.764	3.653
FGTS	682	764
	<u>14.654</u>	<u>17.908</u>
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	9.612	8.308
Estaduais	2.513	2.449
Municipais	457	504
	<u>12.582</u>	<u>11.261</u>
Remuneração de capitais de terceiros		
Despesas financeiras (inclui variação cambial)	8.567	10.244
Aluguéis	406	498
	<u>8.973</u>	<u>10.742</u>
Remuneração de capitais próprios		
Lucros retidos\ prejuízo do exercício	(11.899)	3.276
Valor adicionado distribuído	<u>24.310</u>	<u>43.187</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.